
Cod. Fisc. 80020830826
Part. IVA: 00760140822

I I VIA LIBERTA, 203 - 90,I43 - PALERMO
TELEFONO: +39 091 62001 1 1

FAX 6200400/545
http://entesvi I uppoaqricolo. it
direzione.qenerale@pec.entesviluppoaoricolo. it

ENTE
SVILTJPPO

AGFlICOLO ES a

Direzione Generale

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
RepeÉorio n" .193 ael 26,/oz//r"t5

Oggetto:

PREMESSO

DISPOSIZIONE DI PAGAMENTO
Repertorio no del

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO
DELL'EFFICIENA IDRAULICA DEL CANALE *BENANTE' RICADENTE NEL
TERRITORIO DELLE PROVINCE DI SIRACUSA E CATANIA, P.O.C. 201412020. ASse

2. Azione 2.2.1 (lnterventi per la riduzione del rischio idrogeologico)". - CUP
F68H23000750001 .

lmpegno di spesa per l'inteqrazione del versamento relativo agli oneri istruttori per le
valutazioni ambientali (VAS, VlA, VincA) ex articolo 91 della legge regionale 7 maggio

2015, n. 9 di competenza del Dipartimento dell'Ambiente. lmporto €. 2.000,00.

PROPOSTA DEL RUP

che con deliberazione n. 98 della Giunta regionale del 15 febbraio 2023, recante. "Articolo 3
della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza
regionale per glieventi meteo awersiche hanno interessato ilterritorio della Regione Siciliana
nei giorni I - 10 febbraio 2023", è stato dichiarato lo stato di crisi e di emergenza, per igravi
danni provocati dagli eventi meteo awersi che, nei giorni dal 9 al 10 febbraio 2023, hanno
interessato vaste zone della Sicilia Sud-Orientale, soprattutto fra le province di Catania,
Siracusa e Ragusa, così come descritto nella nota prot. n. 6964 del 15 febbraio 2023 del
Dirigente Generale del D.R.P.C., allegata alla medesima delibera;

con nota prot. n. 40917 del 28 febbraio 2023, il Dirigente Generale del Dipartimento

Agricoltura, invita l'Ente disviluppo Agricolo "ad attivare il programma di interventiche preveda

lirealizzazione delle azioni sotto l'alta sorveglianza e il coordinamento generale dell'Autorità

di Bacino";

che a seguito dell'Accordo Sottoscritto tra il Dipartimento regionale dell'agricoltura, l'Ente di

Sviluppo Agricolo, il Consozio di bonifica della Sicilia orientale, il Consozio di bonifica della

Sicilia occidentale e l'Autorità di bacino idrografico della Sicilia l'ESA assumerà il

"coordinamento delte azioni e realizzazione delle operazioni di propria competenza,

assumendone la Direzione dei lavori, impegnandosi a coordinare e superuisionare gli interventi

dat punto di vista amministrativo, tecnico e finanziario, prowedendo a tutti gli adempimenti

necessari in attuazione della deliberazione di cui in oggetto, nel rispetto della normativa

generale sugti appalti (D. Lgs 18 aprite 2016, n. 50 e s.m.i.) e delle disposizioni attuative

93

28/02/2025



previste dalle misure di finanziamento extraregionali, ove individuate e messe a disposizione;

che con Disposizione di servizio prot. 5484 del 2010612024 è stato nominato Responsabile
Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Dlgs 36/2023, il F.D. Dott. Agr. Giovanni Pitino;

che con Determina del Direttore Generale dell'ESA n.871del 30/1212024, è stato disposto il
pagamento di €. 2.000,00 (euro duemila/OO) a titolo di oneri istruttori a suo tempo previsti per
le valutazioni VINCA di ll livello;

che, sulla base di interlocuzioni avute con funzionari del predetto Dipartimento dell'Ambiente,
occorre integrare il versamento già effettuato adeguando I'importo alla vigente quota fissata
per Legge;

CONSIDERATO

- che con Legge regionale n. 1 del 0910112025, è stato stabilito che l'importo da pagare per oneri
istruttori previsti al c. 3 dell'art. 91 della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive
modifiche, relativamente alle procedure VINCA di ll, lll e lV livello, è stato aumentato ad €.
4.000,00 (euro quattromila/00).

RITENUTO

che, al fine di garantire le attività sopra descritte, che rivestono carattere di indifferibilità e
urgenza, occorre impegnare e disporre il pagamento dell'ulteriore somma di €. 2.000,00 che
dovranno essere versate tramite Bonifico Bancario - Codici IBAN:

tr3920200804625000106959481 - CAP. 22 CAPO 1991.

VISTA:

la nota prot. n. 3248 del 1310112025, con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura,
Servizio 6 - lndirizzo strategico, Vigilanza e controllo degli Enti - U.O. 6.1, ha autorizzato, ai
sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del d.lgs. n. 11812011 , punto 8.3 e successive modifiche e
integrazioni, la gestione provvisoria fino al 2810212025;

PROPONE

con effetti immediati e per quanto in premessa indicato e che s'intende integralmente riportato:
di dare mandato al Servizio Economico Finanziario di procedere al versamento tramite
Bonifico Bancario - Codice IBAN .1T392Q2Q0804625000106959481 intestato alla Regione
Siciliana;

di impegnare la somma di €. 2.000,00, sul cap 171 del bilancio di previsione triennale
2025t2027.

IL FUNZIONARIO
PROPONENTE
G.R. D'Asaro

6« )r$\/



Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO
DELL'EFFICIENA IDRAULICA DEL CANALE "BENANTE' RICADENTE NEL
TERRITORIO DELLE PROVINCE D, S,RACUSA E CATANIA. P.O.C. 201412020. Asse
2. Azione 2.2.1 (lnterventi per la riduzione del rischio idrogeologico)". - CUP
F68H23000750001 .

lmpegno di spesa per l'inteorazione del versamento relativo agli oneri istruttori per le
valutazioni ambientali (VAS, VlA, VincA) ex articolo 91 della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9 di competenza del Dipartimento dell'Ambiente. lmporto €. 2.000,00.

PARERE DI REGOLARITA' TEGNICA
X POSITIVO

tr NEGATIVO

!l Direttore Generale
Mario Candore

PARERE D! REGOLARITA' CONTABILE

I eosrrvo
ATTO I>
IMPEGNO
SUBIMPEGNO O AGf;:CCLi

llfUI BILANCIO

bqYT
Zsoh{4

./
tr NEGATIVO

Servizio Economico-Finanziario

Dott. Gi

EI,JTE

la
il



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO Io statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti

n 1310811966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 de|1410911979;

VISTA la L.R. n. 22 del28/03/1995;

VISTA la L.R. n. 19 del2QlOGl1997;

VISTA la L.R. n. 17 de|2811212004 ar1.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 2311212005;

VISTO l'art.17 della L.R. 1112010;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n' 170 del

1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del 10/1 212012',

VISTA la Determina Commissariale n.7 del 21 matzo 2023, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente conferisce al dott. Mario Candore - Dirigente diterza fascia del ruolo

unico dell'Amministrazione Regionale l'incarico di Direttore Generale dell'Ente di Sviluppo

Agricolo . Procedure attuative ex art. 44 , comma 4, della L.R. n.17 del 28 dicembre2004;

VISTA la deliberazione n.7/C.S del 31 matzo 2023 con la quale il commissario Straordinario ratifica

la determina sopra citata.

Vista la proposta del Funzionario incaricato;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;
Visto il parere di Regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

con effetti immediati e per quanto in premessa indicato e che s'intende integralmente riportato:

- di dare mandato al Servizio Economico Finanziario di procedere al versamento tramite Bonifico
Bancario - Codici IBAN Regione siciliana : 113920200804625000106959481 - Euro 2.000,00:

- di impegnare la somma di €.2.000,00 sul cap 171 del bilancio di previsione triennale
2025t2027.

La presente determinazione sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

Generale

§ sYta
I c
\ t,to.t{.

a

4

§ I

ndore

?




